

2022年3月期 第3四半期決算  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	21年12月期	20年12月期	増 減	
売上高	453,625	438,725	14,900	3.4%
営業利益	22,413	17,846	4,566	25.6%
経常利益	24,801	20,627	4,174	20.2%
親会社株主に帰属する第3四半期純利益	15,305	12,836	2,469	19.2%

	21年10月～12月	20年10月～12月	増 減	
売上高	158,670	158,840	▲ 169	▲ 0.1%
営業利益	9,767	8,761	1,005	11.5%
経常利益	10,643	9,491	1,152	12.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,635	6,347	287	4.5%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	21年12月期		20年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	339,828	74.9%	329,173	75.0%	10,655	3.2%
自動車販売事業	72,618	16.0%	71,441	16.3%	1,177	1.6%
物品販売事業	22,744	5.0%	23,019	5.3%	▲ 275	▲ 1.2%
不動産賃貸事業	1,500	0.3%	1,393	0.3%	106	7.6%
その他	16,933	3.8%	13,696	3.1%	3,236	23.6%
計	453,625	100.0%	438,725	100.0%	14,900	3.4%

	21年10月～12月		20年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	120,192	75.7%	117,120	73.7%	3,071	2.6%
自動車販売事業	23,608	14.9%	27,624	17.4%	▲ 4,015	▲ 14.5%
物品販売事業	8,375	5.3%	8,350	5.3%	25	0.3%
不動産賃貸事業	523	0.3%	467	0.3%	56	12.0%
その他	5,970	3.8%	5,277	3.3%	693	13.1%
計	158,670	100.0%	158,840	100.0%	▲ 169	▲ 0.1%

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	21年12月期		20年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	17,173	76.6%	13,105	73.4%	4,068	31.0%
自 動 車 販 売 事 業	3,814	17.0%	3,602	20.2%	211	5.9%
物 品 販 売 事 業	613	2.7%	587	3.3%	26	4.4%
不 動 産 賃 貸 事 業	1,139	5.1%	1,120	6.3%	19	1.7%
そ の 他	837	3.8%	324	1.8%	512	157.8%
計	23,577	105.2%	18,740	105.0%	4,837	25.8%
調 整 額	▲ 1,164	▲ 5.2%	▲ 893	▲ 5.0%	▲ 271	-
連 結	22,413	100.0%	17,846	100.0%	4,566	25.6%

	21年10月～12月		20年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	8,063	82.6%	6,835	78.0%	1,228	18.0%
自 動 車 販 売 事 業	1,142	11.7%	1,517	17.3%	▲ 374	▲ 24.7%
物 品 販 売 事 業	228	2.3%	223	2.6%	4	2.2%
不 動 産 賃 貸 事 業	382	3.9%	375	4.3%	6	1.8%
そ の 他	329	3.4%	143	1.6%	185	129.0%
計	10,146	103.9%	9,095	103.8%	1,050	11.5%
調 整 額	▲ 379	▲ 3.9%	▲ 334	▲ 3.8%	▲ 44	-
連 結	9,767	100.0%	8,761	100.0%	1,005	11.5%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	21年12月期
物 量	103.9%
単 価	98.9%

※全商品(燃油サーチャージ・各種実費込)

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	21年12月期	20年12月期	増 減	
人 件 費	162,233	157,161	5,072	3.2%
燃 料 費	12,582	9,441	3,141	33.3%
減 価 償 却 費	15,790	14,940	849	5.7%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	120,873	123,358	▲ 2,484	▲ 2.0%
通 行 料	5,877	5,677	200	3.5%
そ の 他	113,853	110,298	3,555	3.2%
合 計	431,211	420,878	10,333	2.5%

	21年10月～12月	20年10月～12月	増 減	
人 件 費	55,398	55,099	298	0.5%
燃 料 費	4,565	3,389	1,175	34.7%
減 価 償 却 費	5,486	5,160	326	6.3%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	42,826	42,992	▲ 165	▲ 0.4%
通 行 料	2,013	1,948	64	3.3%
そ の 他	38,612	41,488	▲ 2,875	▲ 6.9%
合 計	148,903	150,078	▲ 1,175	▲ 0.8%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	143,369	9,709	1,099	-	8,012	43	162,233
燃 料 費	12,281	173	4	-	110	12	12,582
減 価 償 却 費	13,969	1,477	46	127	484	▲ 315	15,790
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	120,873	-	-	-	-	-	120,873
通 行 料	5,877	-	-	-	-	-	5,877
そ の 他	27,714	66,307	30,850	233	14,041	▲ 25,293	113,853
合 計	324,086	77,668	32,000	360	22,648	▲ 25,553	431,211

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

#### セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	21年12月期	20年12月期	増 減	
人 件 費	143,369	139,074	4,295	3.1%
燃 料 費	12,281	9,208	3,072	33.4%
減 価 償 却 費	13,969	13,218	750	5.7%
備 車 料 ・ 取 扱 費 手 数 料 ・ 外 注 費	120,873	123,358	▲ 2,484	▲ 2.0%
通 行 料	5,877	5,677	200	3.5%
そ の 他	27,714	26,812	901	3.4%
合 計	324,086	317,350	6,736	2.1%

## 5. 22年3月期業績予想

(単位:百万円)

		22年3月期 (実績・予想)		21年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	294,954		279,884		15,070	5.4%
	通期	607,000		592,046		14,954	2.5%
営業利益	中間	12,646		9,085		3,561	39.2%
	通期	29,500		24,560		4,939	20.1%
経常利益	中間	14,158		11,135		3,022	27.1%
	通期	32,100		27,751		4,348	15.7%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	8,670		6,488		2,181	33.6%
	通期	20,500		16,660		3,839	23.0%

## 6. 22年3月期セグメント別売上高・営業利益予想

## (1) 売上高

(単位:百万円)

		22年3月期 (実績・予想)		21年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	219,636	74.5%	212,052	75.8%	7,583	3.6%
	通期	456,036	75.1%	441,090	74.5%	14,945	3.4%
自動車販売事業	中間	49,010	16.6%	43,817	15.7%	5,193	11.9%
	通期	97,000	16.0%	98,333	16.6%	▲ 1,333	▲ 1.4%
物品販売事業	中間	14,368	4.9%	14,669	5.2%	▲ 300	▲ 2.1%
	通期	29,368	4.9%	31,034	5.3%	▲ 1,665	▲ 5.4%
不動産賃貸事業	中間	976	0.3%	926	0.3%	50	5.4%
	通期	1,976	0.3%	1,864	0.3%	111	6.0%
その他	中間	10,962	3.7%	8,419	3.0%	2,543	30.2%
	通期	22,618	3.7%	19,722	3.3%	2,896	14.7%
合 計	中間	294,954	100.0%	279,884	100.0%	15,070	5.4%
	通期	607,000	100.0%	592,046	100.0%	14,954	2.5%

## (2) 営業利益

(単位:百万円)

		22年3月期 (実績・予想)		21年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	9,109	72.0%	6,269	69.0%	2,840	45.3%
	通期	22,859	77.5%	18,375	74.8%	4,484	24.4%
自動車販売事業	中間	2,671	21.1%	2,085	23.0%	586	28.1%
	通期	4,800	16.3%	4,780	19.4%	19	0.4%
物品販売事業	中間	384	3.1%	363	4.0%	21	5.8%
	通期	784	2.6%	732	3.0%	52	7.2%
不動産賃貸事業	中間	757	6.0%	745	8.2%	12	1.6%
	通期	1,557	5.3%	1,494	6.1%	62	4.2%
その他	中間	508	4.0%	181	2.0%	327	180.7%
	通期	1,008	3.4%	485	2.0%	522	107.6%
調整額	中間	▲ 785	▲ 6.2%	▲ 559	▲ 6.2%	▲ 226	—
	通期	▲ 1,510	▲ 5.1%	▲ 1,308	▲ 5.3%	▲ 202	—
合 計	中間	12,646	100.0%	9,085	100.0%	3,561	39.2%
	通期	29,500	100.0%	24,560	100.0%	4,939	20.1%

2022年3月期 第3四半期決算  
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	21年12月期	20年12月期	増 減	
売上高	199,134	200,523	▲ 1,389	▲ 0.7%
営業利益	9,098	7,467	1,631	21.8%
経常利益	9,413	8,537	876	10.3%
第3四半期純利益	5,874	5,132	741	14.4%

	21年10月～12月	20年10月～12月	増 減	
売上高	69,946	71,636	▲ 1,689	▲ 2.4%
営業利益	4,333	3,513	820	23.3%
経常利益	4,435	3,824	610	16.0%
四半期純利益	2,806	2,436	369	15.2%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
17年12月期	1.6%	17年10月～12月	0.0%
18年12月期	▲ 2.3%	18年10月～12月	▲ 3.0%
19年12月期	▲ 2.5%	19年10月～12月	▲ 5.1%
20年12月期	▲ 9.7%	20年10月～12月	▲ 4.5%
21年12月期	4.4%	21年10月～12月	1.4%

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

## 3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		21年12月期		20年12月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	142,346	71.5%	145,127	72.4%	▲ 2,781	▲ 1.9%
	ミ 二	26,384	13.2%	26,232	13.1%	152	0.6%
	宅 配	1,976	1.0%	2,860	1.4%	▲ 884	▲ 30.9%
	引 越	379	0.2%	303	0.1%	75	24.9%
	貸 切	13,722	6.9%	13,839	6.9%	▲ 116	▲ 0.8%
計		184,808	92.8%	188,364	93.9%	▲ 3,555	▲ 1.9%
航空・海上		2,349	1.2%	2,014	1.0%	334	16.6%
そ の 他		11,976	6.0%	10,145	5.1%	1,831	18.1%
合 計		199,134	100.0%	200,523	100.0%	▲ 1,389	▲ 0.7%

		21年10月～12月		20年10月～12月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	50,701	72.5%	51,935	72.5%	▲ 1,234	▲ 2.4%
	ミ 二	9,126	13.0%	9,344	13.0%	▲ 217	▲ 2.3%
	宅 配	699	1.0%	933	1.3%	▲ 234	▲ 25.1%
	引 越	110	0.2%	69	0.1%	40	57.4%
	貸 切	4,651	6.6%	4,982	7.0%	▲ 330	▲ 6.6%
計		65,289	93.3%	67,265	93.9%	▲ 1,976	▲ 2.9%
航空・海上		631	0.9%	788	1.1%	▲ 156	▲ 19.9%
そ の 他		4,026	5.8%	3,582	5.0%	444	12.4%
合 計		69,946	100.0%	71,636	100.0%	▲ 1,689	▲ 2.4%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	21年12月期		20年12月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	70,610	35.5%	69,249	34.5%	1,361	2.0%
燃 料 費	4,470	2.2%	3,313	1.7%	1,156	34.9%
減 価 償 却 費	8,508	4.3%	7,911	3.9%	597	7.5%
備 車 料	63,693	32.0%	69,441	34.6%	▲ 5,748	▲ 8.3%
中 継 料	16,853	8.5%	16,292	8.1%	561	3.4%
営 業 手 数 料	11,359	5.7%	13,208	6.6%	▲ 1,848	▲ 14.0%
通 行 料	2,276	1.1%	2,184	1.1%	92	4.2%
ONLINE 費用	880	0.4%	871	0.4%	9	1.1%
航 空 海 上 費 用	2,026	1.0%	1,644	0.8%	381	23.2%
そ の 他 費 用	9,355	4.7%	8,939	4.5%	416	4.7%
合 計	190,035	95.4%	193,055	96.3%	▲ 3,020	▲ 1.6%

	21年10月～12月		20年10月～12月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	24,004	34.3%	24,630	34.4%	▲ 625	▲ 2.5%
燃 料 費	1,626	2.3%	1,193	1.7%	432	36.3%
減 価 償 却 費	2,914	4.2%	2,673	3.7%	241	9.0%
備 車 料	22,261	31.8%	24,300	33.9%	▲ 2,039	▲ 8.4%
中 継 料	5,914	8.5%	5,819	8.1%	95	1.6%
営 業 手 数 料	3,962	5.7%	4,759	6.6%	▲ 797	▲ 16.8%
通 行 料	780	1.1%	750	1.0%	30	4.1%
ONLINE 費用	309	0.4%	309	0.4%	0	0.2%
航 空 海 上 費 用	567	0.8%	652	0.9%	▲ 84	▲ 13.0%
そ の 他 費 用	3,269	4.7%	3,032	4.2%	237	7.8%
合 計	65,613	93.8%	68,122	95.1%	▲ 2,509	▲ 3.7%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
17年12月期	14.1%	▲ 0.2%
18年12月期	18.6%	▲ 3.3%
19年12月期	▲ 4.7%	▲ 3.6%
20年12月期	▲ 19.8%	▲ 4.5%
21年12月期	33.1%	1.6%